3 *Scribere quod*] An dicam te scribere? *Cassæ Parmensis*] An idem Cassius Parmensis, qui et Etruscus, 1. Sat. 10. vidimus? Valerius 1. 7. *Torrent.* *Cassæ Parmensis, &c.*] Qui multas Tragedias scripsit, dictus Parmensis ab urbe Parma.

4 *Silvas inter*] Turnebus Adversar. 1. 22. occulte significari a Poëta ait Tibullum Epicureum fuisse. et Epicurum quidem annos natum 16. philosophari cœpisse, atque in hortis docere solitum. Sed quare non æque aut Academicum aut Peripateticum fuisse Albium fingere liceat, cum istarum quoque sectarum principes in hortis docuisse, et quidem Aristotelem inter ambulandum, constet? inde enim sectæ nomen. Nullus ita-

que hic occultior sensus latet: sed dabitur Poëta, cui potissimum studio in Pedano suo incumbat Tibullus, Poëtico an Philosophico; cui adeo intentus sit, ut ne valetudinis quidem causa in umbra reptans, quid verum honestumve sit, inquirere desinat. *Torrent. Reptare*] Lentius ambulare.

5 *Sapiente bonoque*] Sæpe hæc conjungit Horatius; et merito sane: neque enim alios bonos, alios sapientes esse existimare, aut alios beatos esse, quam qui boni simul et sapientes sint, credere sine pernicie possumus. Atqui ita in Epist. ad Quinctium: 'Neve putes aliam sapiente bonoque beatum.' Turneb. i. 18. *Torrent.*

6 *Corpus eras sine pectore*] Vel enalage temporis est, Poëtis frequens; vel subintelligendum, ante istum secessum tuum: perinde ac si dicat: si dum in turba eras, cordatus atque intelligens habebaris, quid non in ista solitudine præstes? *Formam*] Formam humanam.

7 *Dederant*] *Dederunt* in duobus antiquissimis exemplaribus legitur, nec quemquam deterreat syllaba; sic enim Virg. 'Obstupui steteruntque comæ.' *Torrent. Sine pectore*] Sine mente, excors.

7 *Artemque fruendi*] Qua sine, ne divitiæ quidem vocandæ sunt, aut in bonis numerandæ, quæ non bene possessorum; sed, sive avarus, sive prodigus fuerit, infelicem efficiant. *Torrent. Artemque*] Formam humanam.

8 *Quid vocet*] Quid possit nutricula optare majus alumno?

9 *Quam sapere*] Neque libri, neque viri docti, vel in legendo, vel in exponendo hoc versu consentiunt: nostra exemplaria quinque sic habent: *Quid sapere et fari possit qua sentiat, et cui Gratia, fama, valetudo.* Quod cum ita sit, una amota littera lego, *Qui sapere*, posita interrogationis nota in fine versus præcedentis post verbum *alumno*, in hanc sententiam:

Dii tibi et animi, et corporis, et fortunæ bona contulere; et quid obsecro amplius alumno suo nutricula allqua optare possit? votorum enim summa, ut sapere et fari possit. Verba igitur ista, *Qui sapere et fari*, quæque sequuntur, *μυητικῶς* Ita quodammodo accipienda sunt, ut si a nutricula proferantur: alloqui bis idem dixerit; quid enim aliud est 'pectus habere,' quam hominem esse; quod sermone et ratione efficitur? quidve aliud 'divitiæ et ars fruendi,' quam 'mundus victus non deficiente crumena?' nam 'mundus victus' idem qui et temperatus, atque in neutram partem cultus miser, ut lib. ii. Sat. 2. vidimus. *Gratia* autem et *valetudo* ad formam spectant; solum itaque *fama* votum adjicitur: sed ea fere bonorum, quæ diximus, comes, omitti poterat. *Torrent. Et fari possit*] Et eloqui sua sensa.

10 *Gratia, fama*] Benevolentia apud principes viros, fama ex bene factis.

11 *Et mundus victus*] Victus non sordidus, neque nimis exquisitus.

12 *Inter spem*] Epistolium pulcherrima ex Epicuri instituto sententia concludit, Tibullum monens, ut inter varias mortalium curas, quæ ex animorum perturbationibus existant, sic ipse se gerat, ut quotidie moriturus. *Torr.*

13 *Omnem crede*] Omnem diem putato esse postremum.

14 *Grata superveniet*] Ita fiet ut grata, &c.

15 *Me pinguem*] Exemplo suo, quam dixerat, sententiam confirmat: ideo nitidus et pinguis, quod sine crastini sollicitudine in diem viveret. *Torrent. Et nitidum bene*] Porcum elegantem et succi plenum.

16 *Cum ridere voles*] Hoc severioris disciplinæ sectatorem fuisse Albium adversus Turnebi opinionem ostendit: male enim apud alios audiebat Epicurus, ut, magister voluptatis.

Torrent. *Epicuri de grege*] Summum bonum in voluptate posuit Epicurus.

EPIST. V. AD TORQUATUM. Torquatum ad cœnam invitât, quam frugalem fore dicit. Hortatur ut curis et cupiditati divitiarum valedicere, hilaritati se tradat, et laudes ebrietatis addit. Tria esse dicit, quorum studiosus sit in apparatu convivii; primum autem ponit munditiem.

Idem opinor hic Manlius Torquatus, cum illo cui IV. Od. 7. inscribitur.

1 *Archaicis convicia recumbere lectis*] Lecti duorum generum fuere: quorum partim in cubiculo, partim in triclinio usus: illi cubiculares; hi discubitorii et tricliniarii dicti. Lampridius Elagabalo: 'Solido argento habuit lectos et tricliniarios et cubiculares.' Hic igitur de tricliniariis agit. Et *Archaicis* quidem habent tres optimi nostri codices: plures tamen *Archaicis* legunt: quæ scriptura Turnebo I. II. vel 18. placet: ut ab *Archia* quodam non optimo artifice sic dicti sicut, rudes et impoliti, quemadmodum et 'Sothericis' apud Senecam, et Gellium XII. 11. Prior tamen lectio magis placet, ut Græco vocabulo Poëta usus sit. Græci autem ἀρχαῖκός vocant, quicquid veterum simplicitatem, ab omni fuco et assentatione alienam, præ se fert, sive de moribus, sive de sermone, sive etiam de operibus agatur. Pet. Nannius Misc. lib. IV. Franc. Luisinus Parergon III. 1. *Torrent.* *Archaicis lectis*] Lectis ligneis et parum elegantibus, antiquo more fabricatis. Angl. *beds of the old fashion.* *Recumbere lectis*] Accumbere.

2 *Nec times olus*] Nec abhorres; sed gaudes. *Patella*] Et quod *patella* dicit, et quod *modica*, et quod *olus omne*, eleganter admodum cœnæ tenuitatem exprimit; ut contra luxum, cum ait: 'Porrectum magno magnum spectare catino Vellem, ait, harpyis

gula digna rapacibus.' *Patella* igitur hic nihil occultum significat; vocabulum alioqui in sacrificiis libationibusque usurpatum; unde 'in patellam dare,' 'de patella sumere,' et 'Dii patellarii' apud Plantum. Turneb. I. 18. *Torrent.*

3 *Supremo te Sole*] Idem dicit quod II. Sat. 7. 'Serum sub lumina prima venire Convivam;' his quoque verbis cœnam minime solennem significans. *Torrent.* *Supremo Sole*] Sub vesperam. *Manebo*] Te expectabo.

4 *Vina bibes iterum Tauro diffusa*] Non, iterum diffusa, quod Lambinus vult, sed, diffusa, Tauro iterum, nimirum, consule. Hoc est: Vina bibes quæ diffusa sunt secundo Tauri consulatu; ant, Tauro secundum consule. *Heinsius.* *Iterum Tauro diffusa*] T. Statilius Taurus homo novus, uti et Agrippa, sed Angusti amicitia, victoque in Sicilia Lepido, rebusque mox in Africa gestis, unde triumphum meruit, clarissimus; iterum Consul fuit A. U. C. 727. quo tempore annum agebat Horatius circiter quadragessimus: non optimam itaque vini notam dicit. Statilii autem famam auxit ejus amphitheatrum, et abnepotis Statilia Messallina Neronis principis uxor. *Diffusa autem vina* dicit, quemadmodum et Juven. Sat. v. 'Ipse capillato diffusum Consule potat.' Et Sat. XI. 'Hic tibi vina dabit diffusa in montibus illis:' hoc est, non ita multo post vindemiam et dolio in cados amphorasque, ad asservandum in apothecis, distributa. Turneb. I. 1. *Torrent.* *Diffusa palustres*] Bibes vina et torculari in cados fusa, Statilio Tauro iterum Consule. Vini ætas notabatur Consulium nominibus. Vide II. Od. 3. *Palustres Inter Minturnas*] Juven. Sat. X. 'Exilium et carcer, Minturnarumque paludes.' Loquitur autem de C. Mario, qui in paludibus illis latuit, Minturnensium auxilio incolumis: de Senuesia quoque antiqui Latii oppido, olim Sinope appellato,

Plinius III. 5. Petrinum vero agri Sinuessani vicum fuisse in Campaniæ finibus volunt. Cumque nec Minturnensium nec Sinuessanorum viam, nisi forte ob copiam, laudentur; hac quoque parte non nimis accuratum aut sumptuosum fore convivium demonstrat. Libere interim, ipse tenuior, potentem amicum monet id quod sequitur, ut si talem fastidit, ipse meliorem cœnam præbeat. *Torrent.*

5 *Inter Minturnas*] Minturnæ oppidum erat Sinuessæ oppido propinquum.

6 *Arcesse*] Sic nostri omnes Mss. atque ita scribi debere vult Priscianus lib. I. quo loco *ar* sæpe pro *ad* in compositione dixisse veteres demonstrat: addens 'arcesso' ab 'arcio' venire, pro quo (inquit) nunc 'accio' dicimus. Sed quæ obsecro ratio est, cur non 'accersere' etiam, ut 'accire' posteri dixerint, præsertim cum 'arcersere,' littera *r* toties repetita, durum et insuave sit? Ego utroque modo in vetustissimis membranis scribi reperio, 'arcessere' et 'accersere,' nusquam vero *arcersere*, mollioris soni causa. *Torrent.* *Arcesse*] Jube tecum afferri ad me, vel, sine regem esse convivii, et tibi imperare, ut illo vino utare, quod tibi apponam. Alii exponunt; Morem mihi gere. *Imperium fer*] Familiare imperium, pro eo quod dici solet, sine te exorem, morem gere, legem accipe. *Cruq.* Turneb. I. 18. *Imperium fer*] Imperium convivoris dicit; unde et rex, et dominus, et cœnæ pater appellatur. *Torrent.*

7 *Splendet focus*] Hactenus cœnæ modum explicuit, nunc munditiam pollicetur. Atque adeo si rem omnem recte consideremus, convivium suum ad Epicuri formulam instituit, venustate magis, quam sumtu laudandum. Sed cur 'splendere focus' dicit, si, ut sequitur, ætas erat? an forte splendorem non ad luculentam

ignis copiam, sed ad Deorum Penitentium in foco cultum ornatumque referemus? an magis ad culinæ focum? *Torrent.*

8 *Mitte leves spes*] Omittite spes rerum levium, id est, divitiarum. *Et certamina divitiarum*] Omittite lites et dissidia in divitiis comparandis. *Certamina divitiarum*] Præcipuum vitæ studium: 'Noctes atque dies niti præstante labore Ad summas emergere opes.' Eam durum deponere vult Torquatum. *Torrent.*

9 *Moschi causam*] Moschum Rheotorem, patria Pergamenum, tunc veneficii reum fuisse tradunt interpretes, et a Torquato defensum. *Torrent.* *Moschi causam*] Clientis tui. *Cras nato Cæsare festus*] Si Augusti Cæsaris natalem indicat, qui Suetonio teste IX. Kal. Octobris fuit, post æquinœtium autumnale; non male focus instruxerit: sed quomodo æstivam eam noctem vocat? Ego, cum hæc scripsit Horatius, ob natum forte in familia Cæsarum Augusto nepotem aliquem ferias indictas fuisse crediderim. *Tendere autem noctem* habent nostri Mss. omnes: vulgati ante Lambinum *extendere*, cujus verbi usus frequentior est: ut 'extendere ætatem' Plautus, 'virtutem extendere factis' Virgilius. *Torrent.* *Cras nato Cæsare festus*] Idibus Julii.

10 *Somnumque dies*] Ut non sit necesse mane surgere.

11 *Sermone benigno*] Faceto sermone et largo noctem extendere.

12 *Quo mihi fortuna*] Mureto et Lambino placuit *fortunas*, contra veterum exemplarium fidem; in quibus constantissime legitur *fortuna*: et 'fortunam' pro divitiis dixit etiam Ovid. Trist. v. 'Nec mea concessa est aliis fortuna, nec exul Edicti verbis nominor ipse tui.' *Torrent.* *Quo mihi fortuna*] Quorsum divitias expetam.

13 *Ob hæredis curam*] Ut hæres ditescat. *Severus*] Durus, immitis, tetricus, qui nihil sibi indulgeat, dum

heredi, plerumque indigno, ut alibi ait Horatius, pecuniam properat. *Torrent. Scœvus*] Nimum tristis vel asper.

14 *Assidet*] Contrarium 'dissidere:' ut, 'dissidens plebi virtus,' II. Od. 2. *Assidet inano*] Sedet proximus insano, eique est similis. *Et spargere flores*] In apparatu splendido secundæ mensæ floribus inspergi solebant.

15 *Inconsultus haberi*] Stultus haberi.

16 *Quid non ebrietas designat*] Talia igitur et illa: 'Dulce est desipere in loco,' et, 'Recepto Dulce mihi furere est amico.' 'Designare' autem, inquit Nonius, proprie est cum nota et ignominia facere. Ter. Adelpis: 'Illa quæ ante facta sunt omitto: modo quid designavit?' nbi tamen Donatus, 'Designare,' ait, 'est rem novam facere, in utramque partem, bonam et malam:' atque ita usus est hic Horatius. *Torr. Quid non ebrietas*] Enumerat ebrietatis effecta, quæ plus ad ejus laudem faciunt, quam vituperium, ut Torquato, discussa morum severitate, persuadeat, lætioribus poculis, latioribusque nunc esse agendum. *Cruq. Designat*] Quid non ebrietas efficit, perpetrat? *Recludit*] Aperit.

17 *Spes jubet esse ratas*] Sic III. Od. 21. de amphora: 'Tu spem reducis mentibus anxiiis.' Et IV. Od. 12. de cado: 'Spes donare novas largus, amaraque Curarum elnere efficax.' Quamquam hic multo plus dicit, ut quod speres tam confecisse tibi videatur ebrietas; cum spe nihil sit vanius, ut panlo ante: 'Mitte leves spes.' Et Tullius pro Milone: 'O spes fallaces! o cogitationes inanes nostras!' Mox autem pro *inermem, inertem* legunt libri quinque Mss. *Torr. Ratas*] Spes firmas. *In prælia*] Quia spiritibus vini calore accensis, pellitur timor.

18 *Onus eximit*] Eximit curarum onus. *Addocet artes*] Ebrii jactitant se

multarum artium esse peritos.

19 *Fœcundi calices*] Calices pleni et copiosi.

20 *Contracta in paupertate*] In angusta paupertate. *Solutum*] Solutum a curis.

21 *Et idoneus imperor*] A ratione jabeor tanquam idoneus ad hanc pro-curationem.

22 *Ne Turpe toral*] Illotum toral. *Turpe toral*] II. Sat. 4. *Mappa*] Inter edendum manus mappa abstergnatur.

23 *Corruget nareis*] Quod in nausea ac fastidio contingere solet: contrarium *explicare frontem*, III. Od. 29. *Torrent. Corruget nares*] Sic offendat, ut inde conviva nares contrahat.

24 *Ostendat tibi te*] Ita splendeant, ut in illis tuam imaginem contempleris velut in speculo.

25 *Eliminet*] Eliminare vetus vocabulum, pro extra limen ejicere. Notus autem Lacedæmoniorum mos ex Plutarcho; publica enim intrantibus convivia, quæ phiditia appellabant, aliquis natu grandior fores ostendens, *Per has*, inquit, *verbum nullam egreditur*, Διὰ τούτων ἔξω λόγος οὐκ ἐκπορεύεται. Et, 'Odi,' ut dici solet, 'memorem compotorem.' *Torr. Eliminet*] Divalget. *Ut cœat par*] Ut convivæ pares congregentur.

26 *Brutum tibi, Septimiumque*] Merito illos damnat Lambinus, qui *Brutam Septimiamque* legunt; quid enim, si Torquatus venire recusasset, et Sabinus quoque meliorem secutus conditionem abnisset? an solus inter mulierculas accubiturus erat Horatius? neque negaverim Phyllidem aliquam, aut Megillam, aut Damaliam interfuisse: sed nihil opus erat exprimere; cum meretriculæ in eodem fere quo amatores sinu recumberent. Antiquissimi et optimi codices *Butram pro Bruto* legunt: et *Septimium*, non *Septitium*: et Septimii quidem non uno tantum loco fît mentio. At *Butra* viri cognomen fuit, unde *Bru-*

tam fecere imperiti. *Torrent.* *Brutum tibi*] Assnam tibi sodaleis Brutum, Septimium, Sabinum, &c.

28 *Locus est*] Mensa nostra capax est plurium, quos te sequi voles, ne incomitatus venias: non invitatos enim 'umbras' nominare solemus. *Cruq.* *Umbris*] Convivis non invitatis.

29 *Nimis arcta premunt*] Ubi multitudo est convivarum arcte sedentium, ibi alarum odor gravis existit. *Capræ*] 'Hircum' vocat Epod. XII. 'Gravis hirsutis cubet hircus in alis.' Ideo autem Aristoteles alas corporis partem maxime abstrusam foetere dicit, quod spiritu ventoque non agitentur. Pererudite igitur Catullus, sub alarum valle habitantem illum caprum pestem nasorum fingit. *Capræ*] Fœtor sub axillis.

30 *Quoties esse velis*] Ita Martialis in Distichis: 'Dic quotus et quanti cupias cenare.' Erat cœnæ genus, quæ honoris causa uni tantum, sed adductis quot vellet umbris, præbebatur. *Torrent.* *Quotus esse velis*] Quos sodaleis velis vocari. *Rebus omisis*] Causis et negotiis tuis relictis.

31 *Postico*] *Πευδύπουρον* Græci vocant. At Plautus 'posticulum' dixit, 'posticulam' vero Petronius. Atque ita intelligendum illud Virgilii: 'Limen erat, cœcæque fores, et pervius usus Tectorum inter se Priami.' *Torrent.* *Postico falle*] Per posticum egredere, et clientem tuum late, qui in domus tuæ atrio te expectat et observat. *Clientem*] Falle Moschum (de quo supra) vel quemvis alium.

EPIST. VI. AD NUMICIUM. Nihil admirari rem esse dicit, quæ prope modum sola ad vitæ beatitudinem conferat, quum homines non ea tantum quæ cupiunt, sed etiam quæ timent illis contraria, eodem fere modo mirentur: verum ex iis, quibus admiratio cupiditatem incitat, alios aliud expetere: omnes autem

frustra in eo felicitatem, quæ a sola virtute pendet, collocare.

Quis Augusti tempore Numicius iste fuerit, ad quem tam eruditam scripsit Epistolam Horatius, non facile dixerim. Nota gens Numicia, et quidem patricia, non plebeia, ut quidam volunt, e qua nempe Consul T. Numicius Priscus cum A. Virginia A. U. C. CCXXCIII. dicta a Numico seu Numicio Latii fluvio, Ænea et Annæ Perennæ indigatione nobili, unde et aquam Vestæ libandam petere necesse erat. Virgil. Æneid. VII. 'Hæc fontis stagna Numici.' Neque illud omisero in vetustissimo codice scriptum reperiri hunc titulum, *Ad Numicium de cupiditate*; nec male equidem, ut mox videbimus. *Torrent.*

1 *Nil admirari*] Quod vitæ humanæ felicitatem in admirationis vacnitate, quam *ἀδυναστία* vocant Græci, constituit; non de quacumque rerum admiratione intelligi debere existimandum est. Sed cum alia in nobis sita sint, alia vero extra nos posita; hæc si ita admiramur, ut optemus etiam et cupiamus, aut eis contraria metuamus, elati gaudio si consequimur, dejecti dolore si frustramur; quoniam hinc graves existunt animorum motus, ex singulorum hominum perturbatione lædi communis vitæ societatem ac convelli Rempublicam necesse est. Fons igitur malorum non tam admiratio est, quam inde nata cupiditas ejus rei, quæ, cum in tua non sit potestate, ne leviter quidem te afficere debnerat; tantum abest, ut affligat ac maceret. Hæc igitur illa Democriti *ἀδυναστία*, quam pressius declarat Horatii versus ex Epist. I. 'Ne cures ea quæ stulte miraris et optas.' Non omnem enim admirationem culpatur, sed eam quæ stulta sit, et ad vota procedat; cujus vacuitas nulli facile, nisi perfecto jam Philosopho, contingit. *Lege* Pet. Victorii *Var. Lect. xxxv. 6. Torrent.* *Nil admirari*] Nullis animi perturbatiōis-

bus affici. *Res est una*] Res est præcipua et sola.

3 *Hunc Solem*] Si res, inquit, cælestes, quibus nihil admirabilius est, quidam sic contemplantur, ut nullam inde perturbationem sentiant; quid de humanis sentiendum? *Torrent.*

4 *Sunt qui formidine*] Quanto minus admirabuntur terrena, quæ cælestibus sunt inferiora?

5 *Quid censes munera terræ*] *Terræ munera* sunt, unde alimur, unde vivimus, quare et 'almam' vocamus. Verum non ista significantur a Poëta; sed aurum, et lapides, ad quæ sub terram avaritia penetravit. *Torrent.* *Munera terræ*] Aurum, argentum, marmor, et quæ ex se terra profert.

6 *Quid maris*] Multa quidem etiam maris munera; sed cum addit, 'Extremos Arabas ditantis et Indos.' Ut purpuras et conchylia omittamus, nulli dubium quin margaritas intelligat. Turneb. xxii. 8. *Torrent.* *Quid maris*] Munera maris, uniones, margaritas, et hujusmodi.

7 *Ludicra*] Aut ita appellat populi Romani plausus ac munerum Philospho ridenda, aut ludos illos, qui in Circo et theatro edebantur summa plebeculæ admiratione; unde ambitiosis hominibus nata occasio, qua delenita plebe Rempubl. pessundarent. *Torrent.* *Ludicra quid*] Ludos inanes, et plausus in theatris. *Plausus et amici dona Quiritis*] *Plausus* cum dicit, omnem læti animi significationem intellige, sive applaudendo, sive acclamando, sive consalutando assurgendoque, vel in Circo, vel in theatro, vel in foro a populo fieret: in qua cum populi voluntas et judicium contineri videretur, pervenuste M. Tullius pro Sextio, 'Ei,' inquit, 'qui tali rumore tenetur ac ducitur, plausum immortalitatem, sibi litem mortem videri necesse est.' His adde quæ notavi i. Od. 20. 'Datus in theatro cum tibi plausus.' *Amici autem dona Quiritis* non Mæcenatis interpretor

cum Lambino: quid enim ad Numiciam aut alios spectant munera, quæ a potenti amico Horatius acceperat? sed pop. Romani Quiritium, 'Qui dabit olim Imperium, fasces, legiones, omnia;' ut quodam in loco ait Juvenalis. *Torrent.* *Et amici dona*] *Dona populi Romani te amantis, id est, honores populi suffragio ad te delatos. Quiritis*] Quiritium, id est, Romanorum.

8 *Quo sensu*] Quo judicio, et quo vultu? certe non alio, quam nulla cupiditate, nulla formidine.

9 *Qui timet his adversa*] Præclare magnus ille Cato teste Seneca Epist. v. 'Desiues,' inquit, 'timere, si sperare desieris; spem enim cum sequatur timor, nisi sublata spe timoris remedium non invenies.' Turneb. xxii. 8. *Torrent.* *His adversa*] Pauperiem, contemptam, sibilos, ignominiam, quæ his bonis expetitis adversantur. *Fere miratur eodem*] Nam qui miratur appetendo, pavet ut ne assequatur; qui miratur metuendo, pavet ne eveniant: ita utrobique pavor est molestus: hinc ne assequatur cupita; illinc ne fugiat adversa. *Cruq.*

10 *Pavor est utriusque*] Vetustissimi quique codices *utrobique*, pro *utriusque*; parum refert. Turnebus xxii. 8. *Torrent.* *Utrobique molestus*] Pauper est in cupiendo et metuendo.

11 *Improvisa simul*] Insuperata et non præmeditata mali et bovi species. *Utrumque*] Exterret tam cupidum, quam timidum.

12 *Gaudeat*] Et quid, inquit, refert, quo affectu vel opinatis bonis, vel contra ex opinatis malis, quatiaris; cum sive melius, sive pejus quam aperes venerit, mente pariter ac corpore deficias? Est autem *spes* opinio cunctisumque rei futuræ: speramus igitur etiam mala, ut Dido apud Virgilium: 'Hunc ego si tantum potui aperare dolorem,' pro si expectare, si opinari. Quod ergo ait Horatius

melius pejusque sua spe, perinde est ac si præter opinionem diceret, idque in utramque fortunæ partem : quinimo, si re desperata, grande aliquod malum opinanti ingens repente bonum evenerit, gravior multo ac nocentior inde orta lætitia existit, quam si bonum speranti malum acciderit, quod repentinae quorundam ex inopinato gladio mortes testantur. *Torr. Quid ad rem*] Quid facit ad hanc rem quam nos agimus, scilicet ad beatitudinem?

13 *Quidquid vidit melius*] Quicquid defixis oculis vidit, id est, attentissime.

14 *Defixis oculis*] Pro demissis dejectisque accipio. Vel ut Cruquius vult : Attente, oculis immotis. *Torpet*] Si hebet, stupescit, deficit.

15 *Insaani sapiens*] Hæc Poëtæ sententia non ita accipienda est, quasi aliquid in virtute nimium esse possit; nullum namque periculum, ne quis nimis aut justus, aut fortis, aut liberalis, aut temperans evadat: quin virtus esse desinit, illico ubi modus abest. *Torrent.*

16 *Virtutem si petat*] Virtus posita est in mediocritate, cujus re vera nimium esse non potest.

17 *Inunc : argentum*] Ironica concessio. *Marmor vetus*] Ductos de marmore vultus, seu majornum effigies intelligo: inde enim marmor dignitas ac pretium. *Torrent. Æraque et artes*] Æreas artes, id est, statuas æreas, vel vasa ærea multo artificia fabricata.

18 *Suspice*] Cum admiratione aspice. *Tyrus*] Plinius ix. cap. 36. *Torrent. Tyrus mirare colores*] Colores purpureos.

20 *Gnavus mane forum*] Scribe: 'Gnavus mane forum, et vespertinus pete tectum: Ne plus frumenti dotalibus emetat agris Mucius.' Omnem curam ac studium impende, ne opibus te antecedit Mucius. Illum æmulare, illum mirare potius posses-

sionum causa, quam ut ille virtutis aut aliarum rerum causa (quod indignum fuerit, cum deterioribus sit ortus) te miretur. Argumentum ab absurdo. *Heinsius. Gnavus mane forum, &c.*] Tu gnavus et industrius prima luce confer te in forum, et vesperi domum redito, ne Mucius, &c.

21 *Ne plus frumenti*] Pendent hæc a superioribus in hanc sententiam: Gaude ob partem eloquentiam, quam multitudo omnis in te admiratur: sed ingentes ut inde opes componere possis, dies totos foro invigilans, causas age; ut si cesses, mutas aliquis atque elinguis et (quod indignum sit) multo te ignobilior, sola matrimonii sorte, plus frumenti congerat, quam tu tanta tua industria. Lego igitur, quemadmodum in omnibus vetustis exemplaribus scriptum reperi: *Mutus et indignum quod sit, peioribus ortus*. Deinde per interrogationem: *Hic tibi sit potius quam tu mirabilis illi?* Scire enim debent nullum Romæ quæstnum causis illis forensibus uberiores fuisse, præsertim si dicenti suffragabatur familiæ dignitas. Atque ita Mart. 'Dives eris Romæ si causas egeris, inquis.' *Torrent. Dotalibus emetat agris*] Ne metat et excipiat ex agris, quos ab uxore in dotem accepit, plus frumenti, quam tu.

22 *Indignum quod sit*] Indignum existens.

23 *Hic tibi*] Mucius.

24 *Quidquid sub terra*] 'Sub terra esse,' pro occultum atque obscurum esse accipio. Ex Sacris Litteris docemur, nihil sub sole novum; neque aliquid esse, quod aut non fuerit, aut non postea etiam futurum sit. *Torrent. Quicquid sub terra est*] Virtus sola est immortalis, cætera pereunt. *In apricum proferet*] In lucem.

25 *Condetque nitentia*] Abscondet. *Cum bene notum*] Sic alibi 'bene nummatum;' augendi enim vim habet dictio *bene*. *Torrent. Quum bene*

notum] Quum porticus ab Agrippa constructa (ubi causas agas) et quum via Appia ab Appio constructa conspexerit te bene notum, id est, fama celebrem, ire tamen, &c.

26 *Porticus Agrippæ*] Multa quidem et egregia Agrippæ opera: sed reliqua superavit templum, quod, Jovi et Diis omnibus consecratum, ipse 'Pantheon' appellavit, ante quod porticus, et area, et juxta thermæ. Aræ meminit etiam Gellius XIII. 5. 'In Agrippæ campo dnambulabam.' Operis autem novitas ac magnificentia locum Horatii tempore fecit celebriorem. *Torrent.*

27 *Ire tamen restat*] Ad mortem. *Numa quo devenit et Ancus*] Spectant huc nonnulla, quæ notavi I. Od. 28. et IV. Od. 7. 'Quo pius Æneas, quo Tullus dives et Ancus.' Et efficax sane consolatio est, cum præstantium virorum mortis exemplo omnibus semel moriendum esse ostendimus. *Turneb. VI. 18. Torrent. Numa quo*] Numa et Ancus Romanorum reges.

28 *Si latus*] Quod jam sæpius monui, trita morborum corporis et animi apud Philosophos comparatio est. Atque equidem ut corpori laboranti, sic animo quoque pari cura, aut majore etiam, quanto scilicet gravior ejus ægritudo est, opem adferre deberemus: sed in eo plerumque peccatur. Bene igitur Horatius finem ac formulam aliquam constitui oportere demonstrat, ad quam vivamus, et propositum urgeamus. *Torrent. Si latus*] Plenritide. *Aut renes*] Nephritide.

30 *Si virtus hoc una potest dare*] Nempe recte vivere. *Fortis omisis*] Fortiter huic uni rei stude.

31 *Virtutem verba putas, ut Lucum ligna*] Optimi codices habent et *Lucum ligna*; atque ita omnino legendum est; nam retenta vulgari lectione, videri possit Horatius de Inco id sentire, quod alterum rogat: et sensisse quidem credo: sed ita

sentire videri hoc loco noluit. Notum autem omnibus, lucum, sive Diis sive heroum animis consecratum, non tam materia, quam religione censi. *Virtutem vero verba putas*, 'qui,' ut inquit Satyriens, 'Curios simulant et Bacchanalia vivunt:' quive de 'virtute locuti Clunem agitant,' moresque et emolumenta Philosophiæ in linguæ verborumque artes convertunt; et vitia facundissime accusantes, occultis ipsi vitiiis madent. P. Victorius Variarum Lect. XXIII. 2. cui accedat L. Florus: 'Sed quanto efficacior est fortuna quam virtus! et quam verum est, quod ille moriens efflavit, non in re, sed in verbo esse virtutem!' *Torrent. Verba putas*] Num putas virtutem in verbis, non in actione consistere?

32 *Lucum ligna*] Lucus non ex solis arboribus constat, ut sylva, sed alicui numini sacer est. *Cave ne portus, &c.*] Si in ea es sententia, cave Mercator ne alter, &c.

33 *Ne Cybiratica*] *Cybiria*, vel ut melius scribunt alii *Cibyra*, Phrygiæ urbs, XXV. civitatum conventu nobilis. Non temere ergo *Cybiratica negotia*, ut magna, commemorat Horatius. *Torrent. Ne Cybiratica*] *Negotia Cybiratica* dicuntur a *Cibyris* urbe Ciliciæ populosa et ingenti. *Ne Bithyna*] Bithynia est in Ponto.

34 *Mille talenta rotundentur*] 'Rotundandi' vocabulo utitur, ob millenarii numeri perfectionem; quod enim rotundum, undique perfectum est: ut mox quoque, et quæ pars quadret acervum. Nam et quaternario sua perfectio est. *Torrent. Rotundentur*] Coacervantur, cumulantur, Angl. *laid round in a heap. Totidem altera*] Alia mille talenta.

35 *Tertia*] Mille. *Quadret acervum*] Etiam quæ pars perficiat, vel acervum in quadrum redigat, id est, quarta mille, quæ quatuor millia efficiunt.

36 *Scilicet uxorem*] Enumerat divi-

tiarum commoda, ut II. Sat. 3. 'Omnia enim res, Virtus, fama, decus, divina humanaque pulchris Divitiis parent.' Merito igitur 'regina pecunia,' quæ omnia temperat, omnibus imperat. *Torrent.*

37 *Et genus*] Nobilitatem. *Regina pecunia*] Pecunia in rebus humanis regnum obtinens.

38 *Suadela, Venusque*] *Suada* quidem sive *Suadela*, Græcis Πειθὴ dicta, una cum Venere, et Jove, et Junone, et Diana, inter nuptiales Deos a Plutarcho in Rom. quæstionibus enumeratur: neque eorum opinionem damnare ausim, qui Poëtam sic interpretantur, ut in conciliandis nuptiis, ubi nummi adsint, *Suadelam* quoque et Venere, duas potentissimas deas præsto esse dicat; quoniam ante tamen speciatim de uxore dixit, hæc de *Suadela* et Venere verba generaliter exponi malim: ut quisquis scilicet nummatus est, ita quancumque rem aggrediatur, Deas hasce habere propitias, ac proinde se felicem credat: ut olim Sulla eo nomine Venere præcipue coluit; et ut *Felix* Romæ, sic inter Græcos *Appollonius* appellatus est. Vide Turneb. IX. 30. et XIX. 16. et XXII. 8. *Suadela, Venusque*] Eloquentia et venustas.

39 *Mancipiis locuples*] Esto nummatus et locuples, non servorum et clientum modo, qualls est Cappadox, sed pecuniæ quoque; non enim servorum multitudo te ditabit regemque faciet, quæ oneri potius est, quam honori, sed pecunia et ampla rerum possessio, qualem habuit Lucullus. *Cruq.* *Cappadocum rex*] Neque hoc etiam loco viris doctissimis assentior, qui *Cappadocum regem* pro mangone aut venalitario exponunt. Meo itaque judicio divitias, avaro blandiens, sic extollit Horatius; ut ne regnum quidem expetendum esse affirmet, si, ut Cappadocum seu reguli sen primates solent, in servos quidem quotquot velis imperium habeas, sed num-

mis careas, ut nunc quoque in barbaris quibusdam nationibus usuvenit. Cappadoce autem, non minus quam 'Sardi venales,' celebrari etiam pro verbo possint. Turneb. XXII. 8. et XXVI. 16. et XXX. 7. *Torrent.*

40 *Fueris hic tu*] Nolo ego ut tu sis talis, qualis fuit rex Cappadociæ, qui una re abundans cæteris egebat, sed Philosophiam sequere, cui nihil deesse potest, et talis esto, qualis fuit Lucullus. *Chlamydes Lucullus*] Hic ille Lucullus 'Xerxes togatus' appellatus ob occupatum ædificiis mare, et cœquatos montes. Hunc igitur potius æmulandum proponit Horatius: adeo opulentum, ut 'cum omnibus modis' (quod Catilinæ verbis ait Sallustius) 'pecuniam traheret vexaretque, summa tamen libidine divitias suas vincere nequiret.' Ejus igitur affluentia exemplum hic cernimus. *Clamides* autem et *Clamidum* habent duo vetustissimi libri. *Torr.*

41 *Præbere*] Commodata dare. *Rogatus*] Rogatus a Præto ad spectaculum celebrandum.

42 *Qui possunt tot*] Non credo me tot habere, inquit Lucullus.

44 *Tolleret omnes*] Smeret.

45 *Exilis domus est*] Domus est inanis, et bonis non referta, ubi, &c. *Multa superant*] Hæc nimirum in tanta copia divitum libido est, ut miseri sibi videantur, nisi multa pereant; in sola illa exsuperantia beatitudinem collocantes. Quod cum vere sit abuti, perinde detestabile est, ac prorsus non uti, nam non utenti divitiæ quidem neque prosunt neque ornamento sunt: abutentem vero etiam lædunt et ignominia afficiunt. ut præclare Plutarchus lib. περὶ φιλοπλουτίας, 'Atqui,' inquit, 'non his equidem indigemus: sed quibus superfluumus, his felices ac beati effici-mur;' perinde ac si ad pompam tantum ac spectaculum, non ad vitam usum divitiæ expetendæ sint. *Torr.*

46 *Et dominum fallunt*] Ignorantur

a domino.

47 *Si res*] Si pecunia.

48 *Hoc primus repetas opus*] Ut divitias congreges.

49 *Species et gratia*] Tali morbo laborabat Burrus ille, de quo in Satyris: 'haberi Ut cuperet formosus.' Sed ille puellis se jactabat, hic de populo inescando agitur. Est autem *species* cujusque rei forma atque habitudo: sed fere in bonam partem pro decore accipitur: nude et 'speciosus' vocabulum Horatio frequens. *Gratia* vero ab hominum magis opinione dependet, Veneris ac Charitum donum. Pet. Nannius Miscell. lib. iv. *Torrent. Species et gratia præstat*] Decus externum, honores et magistratus. *Species, &c.*] *Species*, hic non formam significat, sed splendorem et magnificentiam: sic dicta a spectabilitate, quod magnificentia honoris, et cultus omnium oculos in se convertat. *Nannius.*

50 *Servum, qui dicitur nomina*] Mercemur servum nomenclatorem. A nomenclatore ille, qui magistratum peteret, monebatur, quo nomine quisque civis, qui in suffragiis aliquid valeret, appellaretur, et suo quemque nomine compelliare, benevolentiam conciliat. *Lævum*] Ita quidem Lambinus; sed quotquot vidi codices *Mss. sævum* legunt: quod pro 'durum' exponere licebit; ut non minus Scholiastæ verbis adscriptum observavi. Accedat 'cogendi' verbum, quo mox utitur: sævus enim ac lentus est, qui ad prensandum pæne compelli debeat. Nec mirum, cum etiam illos, quos oderant (non dico ignotos tantum) et ex infima fæce quosdam salutare debent candidati; ni facerent, certi repulsæ: atque adeo adepti magistratum, vix aspectu eos dignabantur, quos tam blande interpellaverant. *Torrent. Lævum*] Qui domino astans lævo ipsius latere extrema manu impulso admoneat, ut illum et illum salutet.

51 *Qui fodiat latus et cogat trans pondera dextram Porrigere*] Mirum quantopere hic locus torserit interpretes. 'Mittere' autem 'dextram trans pondera', nihil aliud fuit, quam toga brachium exerere; hoc est dextram trans togam brachio atque humero obductam porrigere, quæ quoniam brachium premeret et oneraret, ideo poetice *pondera* appellat. Monet enim Horatius, emendum esse servum Nomenclatorem, qui quoties quis in aliqua tribu gratus occurreret, dominum moueat lævum latus fodiendo, ut brachium veste cohibitum exerat, sive extra togæ pondera mittat, ad civem eum prensandum. *Ferrarius. Fodiat latus*] Ut admonendi causa, digitis, tanquam stimulis quibusdam aculeisque, fieri solet. Terentius Hecyra: 'Dic jussisse te. PHIL. Noli fodere: jussi.' Nihil igitur hic immutare ausim: *fodicet* tamen in tribus exemplaribus sine ulla litura legitur; adscriptumque in uno: 'Fodicare, est leviter ac superficie tenus fodere;' et mihi sane magis arridet. Turneb. xi. 12. et xxviii. 38. *Torr. Et cogat trans*] Et cogat herum trans saxa aut trabes magni ponderis dextram porrigere, vel benevolentis in eundæ vel auxilii causa. *Trans pondera dextram Porrigere*] Quamquam hunc locum varie interpretantur viri eruditi, nolim tamen quemquam dubitare, quin ad prensantis gestum referre debeat: non ut auxilium in turba laboranti ferat, aut ut lapsum erigat; sed ut ea humanitate petitor suffragatorem sibi devinciat. Quod vero ait *trans pondera*, prementis populi, ut in tanta multitudine fieri solet, onus atque molestiam significare voluit: atque adeo quicquid accedere et prensare volenti obstat, ut id omne propulsare eum compellat nomenclator, ne quovis pacto is, qui apud tribus gratus sit, a candidato negligi et præteriri videatur. Atque ita II. Sat. 6. 'Luctandum in turba:' et

mox: 'Tu pulses omne quod obstat.' Quam interpretationem ideo libentius amplector, quod in campo Martio, ubi comitia fiebant, quæ vel moles, vel machinæ, vel sarraca aut plaustra prensationi impedimento esse potuerint ignoro. Nec Francisco Florido assentior, qui *pondera* pro lecticis interpretatus est *Lect. succisivarnm* i. 9. Vide et Turneb. XII. 8. Franc. Luisini Parergon III. 41. *Torrent.* *Pondera*] Vel pondera hic nominat, saxa ponderosa, trabes, et ejusmodi, quæ nominat Hesychnius *σθήλωνες*, pontis loco in hieme præsertim itineribus projectos lapides ingentis, *σθήλωνες*, inquiens, *ὁ πρὸς τῆ βασιλεῖς λίθοι*. Unde illud quoque est Virg. Georg. iv. de apibus: 'Et grandia conjice saxa, Pontibus at crebris possint consistere.' *Cruq.*

52 *Porrigere*] Gratioso apud aliquam tribuum civi. *Hic multum in Fabia valet, ille Velina*] Notum nunc omnibus tribus fuisse Romæ XXXV. in quas divisus populus Romanus suffragia ferebat. Inter eas *Fabia*, a Fabiorum gente dicta: et *Velina*, non a Velia nrbe olim Lucanæ, ut quidam voluere, sed a lacu Velino in Sabinis sic appellata; ac novissime nna cum Quirina prioribus XXXIII. adjuncta A. U. C. 513. a Manlio II. et Q. Lutatio Coss. *Torrent.* *Hic multum*] Verba sunt nomenclatoris. *In Fabia valet*] Hic in tribu Fabia, ille in tribu Velina valet.

53 *Cuilibet hic fasces dabit*] Hic, cui suffragatus fuerit, consulatum dabit, tot secum trahit suffragatores. *Eripietque curule*] Eripiet curule ebur, id est, curulem eburneum, cui volet importunus, (id est, irrequietus) dum voti compos fiat.

54 *Frater, pater*] Blandientium verba, ut II. Sat. I. 'Cupidum pater optime.' *Torrent.*

55 *Facetus adopta*] Blandissime saluta unumquemque, et facete tibi adijunge.

56 *Bene vivit*] Si sit fœlix. *Lucret, eamus*] Dies est, surgamus, conquiramus obsonia palato gratissima.

58 *Plagas*] Retia.

59 *Differtum transire*] Forum hominibus plenum.

60 *Unus ut e multis*] Ut insignis mulus et præaltus.

61 *Eemptum mulus aprum*] Aprum emptum, non a se venante captum. *Crudi tumidique lavemur*] Persius Sat. III. 'Turgidus hic epulis atque albo ventre lavatur.' Id autem facitabant, quo novam sibi famem comparent: quoniam Laconica ad hoc magis laudabantur. *Torrent.* *Tumidique lavemur*] Saturitate inflati descendamus in balneas.

62 *Cærite cera digni*] Digni qui ignominia notentur; proverbiali schemate dictum. *Cære* enim sive *Cærete* Straboni lib. v. *Καυρία*, Stephano *Καυρη*, ante *Agylla* a conditoribus suis Pelasgis appellata, nobilissimum olim Etruriæ oppidum fuit, non procul a Tarquiniiis. Cujus incolæ Cærites, aut a Cærete Cæretani, quod bello Gallico Virgines Vestales una cum sacris benigne recepissent custodissentque, municipes omnium primi effecti sunt: jus quidem civitatis populi Rom. beneficio adepti; sic tamen ut negotiis et honoribus vacarent: longo enim tempore municipia non plus juris habuere. Unde factum postea, ut tabulæ Cærites appellarentur, in quas vice versa referabantur, non qui beneficii loco, ut ante Cærites; sed qui ignominie causa moti tribu, suffragiis privabantur. Gellius XVI. 13. et Pet. Crinitus de honesta disciplina VII. 6. Turneb. XXI. 11. *Torrent.* *Cerite cera*] Tabula Ceritum digni, id est, sine lege viventes. Ceritibus enim a populo Romano devictis negatum fuit suffragiorum ferendorum jus.

63 *Remigium vitiosum*] Quum simus quasi remiges, et socii Ulyssis, vitii et libidinibus addicti.

64 *Cui potior*] Quibus remigibus. *Interdicta voluptas*] Ab Ulyssæ interdicta.

65 *Mimnermus*] Mentio ejusdem præstantissimi ac vetustissimi Poëtæ in Epist. ad Florum lib. II. et apud Propertium. Philologus ex Suida: Mimnermus elegiarum scriptor fuit, qui sectam Epicuream secutus, eam vitam beatam putat, quæ in amoribus et jocis transigitur. Vide Pet. Nannii Miscell. lib. IV. *Mimnermus uti censeat*] Poëta venerens.

66 *Vivas in amore jocisque*] Licet ut vivas.

67 *Istis*] Quæ dixi de summo bono.

68 *Candidus imperti*] Benignus imperti. *Si non*] Si non rectius nosti, utere jam a me dictis.

EPIST. VII. AD MÆCENATEM. Mæcenati se excusat quod promissis non steterit, ejus in se liberalitatem commemorat et laudat, sed libertatem et animi tranquillitatem omnibus amicorum donis et quibuslibet divitiis antependendam esse, atque adeo eum qui paucis contentus vivere didicit, incommoda quæ vitam ambitiosam comitantur, non posse ferre innuit.

1 *Quinque dies*] Exorditur a remotione culpæ in morbi timorem, propter æstum canicularæ. *Cruq. Rure futurum*] In Sabina regione, ubi villam habuit Horatius amœnissimam.

2 *Sextilem totum*] Hic mensis sextus a Martio, qui annum apud veteres inchoabat, 'Augustus' postea dictus est; ut Quintilis 'Julius.' Et Horatius quidem, vitandi æstus causa, eo mense ab Urbe abesse voluit: at Cæsar ipse Augustus hieme magis infestam valetudini suæ Urbem expertus est: Suet. cap. 72. *Torrent. Sextilem totum*] Totum mensem Augustum absum. *Atqui Si me vivere*] Optimi codices numero quinque legunt atque. *Torrent.*

4 *Quam mihi das ægro*] Dabis illam

veniam, quam mihi dares ægro.

5 *Dum ficus prima*] Donec fervet Canicula, quo tempore ficus primum maturescunt. *Ficus prima*] 'Ficum biferam' esse diximus II. Sat. 2. 'Cum duplici ficu.' *Torrent.*

6 *Designatorem*] Duo codices *dis-signatores*; adscriptumque in altero, 'Dissignatores dicuntur funerum mancipis et ordinatores: nam dissignare est ordinare, unde et qui locos in theatris spectatoribus distribuunt, dissignatores dicebantur. Præterea dissignare est confundere: ipse alibi: 'Quid non ebrietas dissignat?'' Sic ille, quisquis fuerit. Sed receptam servo, auctore Donato, in illud Terentii Adelphis: 'Modo quid designavit?' ait enim 'designare' esse rem novam facere: et quis in funebribus pompis multa fiebant nova ac spectanda ad retinendum populum, dictos inde 'designatores' qui præerant: et, ut ego quidem arbitror, suum cuique locum atque ordinem præscribebant. Vide Pet. Nannii Miscell. lib. IV. *Torrent. Designatorem*] Designator est, qui constituendæ funebri pompæ præest. *Lictoribus atris*] Facete libitinarium suum, tamquam curulem honorem gereret, lictoribus ornat, qui in funebri ministerio fuere vespillones, sandapillarii, ustores, pollictores, præficæ, et alii id genus homines; atrii omnes, et vestis causa et ominis. *Torrent. Lictoribus atris*] Ministris libitinaris puillatis.

7 *Dum pueris*] Dum mater liberis suis metuit.

8 *Officiosa sedulitas*] Appositissima significatio plebeculæ cum suis advocatis sollicitæ in causis familiaribus, quas ideo nominat 'opellas,' quæ cum sint minimi fere momenti, eas tamen agunt, quasi de rebus maximis sit contentio. *Cruq. Officiosa sedulitas*] Nimia diligentia in officio præstando suis clientibus. *Opella*] Opera in foro.

9 *Testamenta resignat, &c.*] Mortuo

testatore cuicumque petenti aperire jubet tabulas prætor: quæ vere tabulæ non dicuntur, nisi signatæ septem testium signis, qui hinc etiam 'signatores' dicebantur. Beneigitur Horatius, cum nihil aliud sit 'resignare,' quam quod signatum est aperire. Quod vero mox sequitur 'cuncta resigno,' et III. Od. 29. 'resigno quæ dedit,' potius ad litterarum obligationis aut donationis tabulas retulerim. Contractum eum quorumcumque instrumenta scripto concepta, 'tabulæ' appellamus, ut de matrimonio Juvenal. 'Signatæ tabulæ, dictum feliciter.' *Torrent. Testamenta*] Testamenta aperit post mortem testatoris.

10 *Quod si bruma*] Vult Lambius particulam *si* hoc loco non conditionem, sed tempus significare: perinde ac si dixisset: 'Cum bruma advenerit.' et ita quidem modestiæ causa; ob vitæ futurique temporis incertitudinem, sæpe loquebantur antiqui. Virg. v. 'Præterea si nona diem mortalibus alium Aurora extulerit.' Mallem tamen hic conditionem esse: ut qui dies tantum quinque ruri se abfuturum pollicitus fuerit, et jam toto mense desideretur, etiam autumno se emansurum dicat; neque hoc solum, sed et hieme tota Tarentum, aut alio ad mare, ubi aër temperatior sit, abiturum, si forte locis Romæ vicinis nivem jacere contigerit: sic enim Albanos hic agros intelligo: ut, 'Albanasque timent securas.' *Torr. Illinet*] Asperget.

11 *Ad mare descendet*] Ad civitatem maritimam. *Vates tuus*] Horatius.

12 *Contractusque leget*] Parcus erit in legendo. Metaph. ducta a navigantibus, qui vasa contrahunt, ut effugiant naufragiam.

13 *Et hirundine*] Vere ineunte, cæsus est hirundo nuntia. *Hirundine prima*] Notum proverbium Græciis pariter et Latinis usurpatum: 'Una

hirundo non facit ver:' nam 'præsentia veris hirundo.' abeunt nempe hibernis mensibus hirundines; et redire incipiunt ante diem VII. Kal. Martii: quo tempore plerique Græcorum, maxime Rhodii, sollenni quodam more et invitare hirundinem et ei stipem vicatim certis cantuunculis colligere solebant; quod *χελιδωνίς-ew* dicitur, teste Athenæo. lib. VII. *Torrent.*

14 *Calaber jubet hospes*] 'Calabti hospitis' munera recte dici poterunt, quæcumque sine delecta, sine venustate ac gratia, obruduntur potius quam dantur: ut ex his lepidissimis Horatii versibus apparet: qualia ferme veterum olim missilia, quæ non tam donanti, quam Fortunæ debebantur. *Torrent.*

15 *Vescere sodes*] Obsecro indulge genio, esto hilaris: obilaritas rustica, et in pyris, pomis, nucibus, quam laudabilis Calabri prodigalitas! *Cruq. Vescere sodes*] Verba Calabri ad hospitem viatorem.

16 *Jam satis est*] Verba sunt viatoris. *At tu quantum*] Inquit Calaber. *Benigne*] Liberaliter mecum agis, ait viator.

17 *Non invisa feres*] Grata feres munuscula, inquit Calaber.

18 *Tam teneor*] Verba viatoris. *Onustus*] Pyris tuis oneratus.

19 *Ut libet*] Facito ut libet, inquit Calaber.

20 *Prodigus et stultus*] Stulte prodigus is vere dici potest, qui in dando nec personam, locum, nec tempus novit, sed sine delectu metitar omnia ex animi sui sententia, donans tam dignis indigna, quam contra. *Cruq.*

21 *Hæc seges ingratos*] Quem enim ingrati animi fructum expectet, qui temere donando nullum ipse muneri pretium ponit? Et quod sine judicio ullo fit, beneficium esse negamus. *Torr. Hæc seges ingratos*] Hæc inconsiderata rerum viliam et super-

anarum donatio semper parit ingratos.

22 *Dignis ait esse paratum*] Ex Carisio Grammatico *paratus* legendum esse primas nos admoovit Guil. Canterus Nov. Lect. vi. atque ita Virg. 'Sensit medios delapsus in hostes;' pro sensit se delapsum. *Torrent.* *Dignis ait esse paratum*] Dicit se viris bonis esse paratum.

23 *Quid distent ara lupinis*] Nota lupini leguminis vilitas, quo Cynlei fere vescebantur. Andreas quidem Alciatus Parergon lib. vii. vaporum rotulis, ut ipse vocat, Comædos uti solere pro auro tradit. Verum ego iflorum potius sententiæ subscribo, qui lupina aureorum in scena vicem subiisse volunt: et colore enim et ipsa forma auro signato proxime accedunt: et nunc quoque in Italia pascendo pecori ejus leguminis usus est. Turneb. i. 15. et xix. 7. et xxv. 29. *Torrent.* *Quid distent*] Non ignorat quæ sit differentia inter bonos et malos nummos, id est, later bonos et malos homines.

24 *Dignum præstabo*] Effecturum quidem se promittit, ne collati beneficii aut Mæcenatem ipsum pœniteat, aut alius quispiam tanquam indigno collatum reprehendat: monet tamen, ut ætatis jam defluentis ratio habeatur. *Torrent.* *Dignum præstabo me etiam pro laude merentis*] Ego (inquit Horatius) me gratum præstabo et dignum laude promerentis, id est, laude ejus qui beneficia est promeritus.

25 *Discedere*] A te discedere. *Reddes*] Reddes meliores annos, quos tecum consumpsi.

26 *Nigros angusta fronte capillos*] Capillos nunc canos in fronte, lata propter calvitiam. *Angusta fronte*] Nulla nempe calvitie deformi: senibus enim crescit frons cadentibus capillis. Lib. i. Od. 33. quod ait, 'Insignem tenui fronte Lycorida;' non brevem atque angustam frontem intel-

Delph. et Var. Clas.

ligo, sed teneram ac levem, nec vultu nãvisque asperam, ut *ἀνδρὸς μέρων* puero suo pingi poscit Anacreon. *Torrent.*

28 *Inter vina*] Reddes ætatem ad levitates amatorias aptam. *Mæcere protervæ*] Iniquo animo ferre, quod juvenem, non senem decet.

29 *Tennis*] Inani ventre.

30 *Repererat in cumeram frumenti*] Introierat in vas viminem frumentarium. *Cumeram frumenti*] Quid 'cumeræ' sit, i. Sat. i. diximus. Turneb. v. 13. *Pastaque*] Bene saginata.

31 *Tendebat*] Conabatur.

32 *Cavum*] Locum excavatum. *Quem macra*] Quem gracilis intrasti.

34 *Hac ego si compellar*] Ego Horatius, si hac vulpeculæ imagine, similitudine, et conditione a te, o Mæcanas, compellar, quod sc. alia ratione ab hac servitute mihi discedere non liceat, nisi vulpis exemplo, accepta munera restituum, et tum demum mihi restituar, utque mei juris sim, malo pauper et liber, quam dives et servus esse; et sic cuncta resigno. *Lubinus.* *Hac ego*] Hac similitudine: *Cuncta resigno*] 'Resignare' hic non pro restituere accipio; id enim neque Mæcenati neque Horatio honestum fuisset; sed pro quomodocunque relinquere: ut honestam, quod ait alibi, paupertatem sine dote potius amplectatur, quam imminutæ libertatis tædium ac molestiam Romæ ferat. 'Resignare' est irritum facere quod convenerat. *Torrent.* *Cuncta resigno*] Omnia, quæ mihi dedisti, restituo.

35 *Nec somnum plebis*] Non, ut plerique solent, privatæ tenuiorum vitæ securitatem otiumque se laudare dicit, postquam ipse jam satur ac dives effectus sit; uti et vulgo dici solet: 'Qui satur est, pleno laudat jejania ventre;' sed vere atque ex animo, ut hominem verecundum decet. *Torrent.* *Nec somnum plebis laudo*] Nec quietem plebeiorum hominum laudo, eo

Horat.

5 X

quod sumptuosus epulis sim plenus, aliter sensurus, si egerem. *Altitium*] Sætur avium domi saginatarum.

36 *Arabum liberrima*] Vide I. Od. 29.

37 *Verecundum*] Me paucis contentum.

38 *Audisti coram*] Appellatus es a me rex, propter munificentiam, pater vero propter tuum erga me amorem, sive præsens tecum sum, sive absens.

39 *Inspice*] Tecum considera. *Donata reponere*] Reddere quæ mihi donasti.

40 *Haud male Telemachus*] Hoc exemplo Menelai et Telemachi, dilucide docet, fuisse honestius, nec Mæcenatem dare, nec se munera accipere, quam nunc reddere. *Crug. Haud male Telemachus*] Locus ex *Odyss. Δ. Torr. Proles patientis Ulyssæi*] Menelao respondet.

41 *Non est aptus*] Verba Telemachi ad Menelaum.

42 *Porrectus spatius*] Non extensus in longum. *Nec multa prodigus herbæ*] Nec herbæ ferax.

43 *Atreide*] O Menelae, Atrei fili.

44 *Regia Roma*] Roma magnifica.

45 *Sed vacuum Tibur placet*] Sed Tibur non populosum placet. *Aut imbelles Tarentum*] Tarentum voluptuarium.

46 *Philippus*] Hic ille L. Marcius Philippus Consularis et Censorius, qui duobus summis oratoribus Crasso et Antonio proximus eloquentia, opibus et gravitate florentissimus fuit civitatis: magno vir ingenio, in primisque clarus; et, quod ait Cicero de *Offic. lib. II. gloriari solitus, se sine ullo munere adeptum esse, quæ haberentur amplissima. Torrent. Philippus*] Orator, in altercando nobilis.

47 *Ab officiis*] A forensibus. *Horam*] Horam diei.

48 *Foro nimium distare Carinas*] Atqui Virgil. *Æn. VIII. hæc conjunxit: 'Passimque armenta videbant,*

Romanoque foro et lautis mugire. Carinis; nec sane multum distabant: et alioqui, cum magnus esset vicus, remotior forte a foro Philippi domus fuit. Mira autem vici illius celebritas; in quo et Pompeii et Cicerones et plures alii viri principes habitaverunt: qua de causa, ob ædificiorum speciem, atque amplitudinem 'lantas' Virg. appellavit. *Torrent. Carinas*] Viam Romæ sic dictam ab ædificiis factis in similitudinem carinarum, in qua via domus erat Philippi.

50 *Adrasum quemdam*] Ita ut e tonstrina venerat: quamquam hoc ipsum ad nitorem spectat, crebro radi et in tonsoris sive pergula sive porticu (quo vacui et otiosi homines convenire solent) sessitare: 'vacuam' etiam vocare possis, quod hora diei octava jam ad cœnam omnes discessissent. *Torrent. In umbra*] In tonstrina.

52 *Demetri*] Philippus servum suum Demetrium alloquitur. *Non leve*] Non stulte.

53 *Et refer*] Mihi reuuntia. *Unde domo*] Ut 'domo Carthaginiensis; Plantus Pœnulo: 'Qui genus, unde domo;' et iterum: 'Qui Cærete domo,' Virg. *Æn. VII. Torrent. Unde domo*] Ex qua familia.

54 *Cujus fortunæ*] Pauper an dives. *Quove patrono*] In cuius clientela.

55 *Il*] It puer. *Vulceium nomine Menam*] Menam scribendum arbitror: ut a vili pisciceno, qui Græce *μῆνις* dicitur, Plinius *Menam* vocat, cognomen traxerit. *Torrent.*

56 *Tenui censu*] Pauperem esse.

57 *Et properare loco*] Id est, in loco. Ut, 'Dum resque locusque sinebant.' *Torrent. Et properare loco*] Et viatorem, vel mercatorem agere lucri causa. *Et cessare*] Interdum otiosi. *Et querere et uti*] Divitias acquirere, iisque uti, quod non facit avarus.

58 *Parvisque sodalibus*] Gaudentem uxore et liberis, et domicilio stabili,

non vita vaga. *Et Lare certò*] Cru-
quius legendum putat, *et Lare cur-
tò*; nam pauperiores in pergulis ha-
bitabant, ut et meretrices. *Lare cer-
to, &c.*] Non ita ut ille: 'Scurra va-
gus, qui non certum præsepe tene-
ret.' *Torrent.*

59 *Decisa negotia*] Post negotia
confecta. *Campo*] Campo Martio, ubi
valetudinis causa corpus exercebat.

60 *Scitari licet*] Verba sunt Philip-
pi.

61 *Credere*] Credebat.

62 *Mirari*] Mirabatur. *Benigne*;
Respondet] Sensus apertus et facilis:
quare Lambino in priore editione as-
sentior. Aliter tamen Muretus et
Turnebus v. 13. et sane nolim conten-
tiosus esse. Quod vero sequitur, *ne-
gat ille mihi*, artificiose admodum di-
vitis a paupere contenti gestum ex-
primit; nti et servuli, hero obse-
quentis, *negat improbus*. *Torrent. Be-
nigne*] Gratias agit tibi ingentes.

63 *Negat ille*] Verba sunt Philip-
pi. *Negat improbus*] Negat improbe,
inquit Demetrius.

64 *Negligit*] Te non curat, aut for-
midat.

65 *Tunicato scruta popello*] Digna
cæstore merx: non contentus enim
'popellum' dixisse, addit: 'tunica-
tum,' ut infimæ plebis facem signi-
ficet: sine toga enim honestiorem
aliquem in publicum prodire probro-
sam erat. *Scruta* vero quæ sicut ex
Lucilio discimus, apud Gellium III.
14. cum proverbiali schemate sic
dixit: 'Qui ni? et scruta quidem et
vendat scrutarius, laudat Præfractam
strigilem, oleam improbus dimidia-
tam.' *Scruta* igitur idem quod 'fri-
vola' apud Juvenal. Sat. III. 'Dum
frivola transfert.' Et iterum Sat. v.
'Romanorum omnia regum Frivola.'
Perlepide enim sic veterum regum
supellectilem appellat: Festus quo-
que vasa fictilia quassa proprie ait
significare id vocabulum: et ideo non
male Sidonius Epist. lib. VII. utrum-

que conjunxit: 'Nunc quædam fri-
vola, nunc Indo apta virgineo scruta
donabat.' Hinc porro 'scrutarius,'
eademque ratione 'frivolarius' dici
posset. Plura Cælius x. 56. et Tur-
neb. v. 13. Quidquid sit, quia Vul-
teium præconem paulo ante fecit;
non tam scrutarinn fuisse existimo,
quam præconis operam locasse, cum
præteriens Philippus eum ad cœnam
invitabat: unde interpretamur id
quod sequitur, *mercenaria vincla*. *Tor-
rent. Scruta*] Mercus viles. *Popel-
lo*] Plebeculæ, tunicis, non togis
utenti.

66 *Occupat*] De hoc vocabulo non
male Nonius: significat autem præ-
venire, præcipere, antevertere, ag-
gredi quoque et detinere. Virgilius
quoque Æneid. VI. 'Occupat Æneas
aditum custode sepulto.' *Torr. Oc-
cupat*] Antevertit.

67 *Excusare*] Excusabat. *Merce-
naria vincla*] Occupationes mercena-
rias.

69 *Providisset*] Sic namque Terent.
Andr. 'Hærus est, neque provide-
ram.' Excusat autem Mæna quod se
occupari permiserat. Lambinus le-
git *provisisset*. *Torrent. Providisset*]
Ante vidisset. *Sic ignovisset*] Verba
sunt Philippi.

70 *Ut libet*] Sit ita, inquit Mæna.
Ergo] Post horam nonam, inquit Phi-
lippus, venies, id est, tribus horis
ante solis occasum. Quando Romani
e-balneis egressi cibum capiebant.

71 *Nunc i: rem strenuus auge*] Id
est, strenue rem auge. Vel in re
augenda strenuum te ostende. *Steph.
Rem strenuus auge*] Rem familiarem
auge.

72 *Ut centum*] Postquam. *Dicen-
da, tacenda*] Πηρὰ καὶ ἄβήτητα, *fanda ne-
fanda*; cui concinit hoc proverbium,
'Quicquid in buccam venit:' hæc
autem accipienda sunt in eum sen-
sum, nimirum Vulteium sua negotia
inconsiderate effutivisse. Turneb. v.
13. *Cruq. Dicenda tacenda*] Libere.

quidvis locutus.

73 *Tandem dormitum*] Jubetur ire domum.

74 *Visus*] Visus est.

75 *Mane cliens*] Ut et salutandi et comitandi, si opus esset, officium pergeret; ut III. Od. 1. 'Illi turba clientium Sit major.' *Torrent. Mane*] Postridie. *Certus convivæ*] Qui etiam non vocatus adesse posset: non quæ illa ille apud Juven. Sat. v. 'Ergo duos post Si libuit menses neglectum adhibere clientem,' &c. *Torr. Certus convivæ*] Quotidianus convivæ.

76 *Indictis comes ire Latinis*] Decorum observat. Philippum enim, quem forte ac strenuum agendis que causis clarum esse dixerat, non nisi feriilibus diebus abesse conveniebat: siquidem, 'Feriaram ratio,' ut inquit Cic. de Legib. II. 'in liberis quietem habet litium et iurgiorum, in servis operum et laborum.' Id vero Latinis feriis vel maxima servabatur. *Torrent. Indictis comes ire Latinis*] Feriis Latinis a Consule imperatis. In quibus non licebat aliquid agi in urbe.

77 *Impositus mannis*] Hoc quoque Mænæ commoditati datum, ut maniculo veheretur, uti dives ille Mæna libertus, Epod. IV. 'Appiam mannis terit.' *Torrent. Mannis*] Equis pænilis. *Cælumque Sabinum*] Aërem Sabinum.

78 *Non cessat laudare*] Vulteius.

79 *Quærit*] Philippus.

82 *Mercatur*] Vulteius agellum mercatur.

83 *Ex nitido fit rusticus*] Ut 'nitidum' ante descripsit, adrasum, 'curtantem leniter ungues,' ita nunc 'rusticum' scabrum intonsumque. *Torr. Ex nitido fit*] Ex urbano fit incultus et obsoletus.

84 *Et vineta*] Loca vitibus consita solum habet in ore.

85 *Et amore*] Lueri studio tabescit. *Senescit*] Ut 'senium' veteres pro odio, tædio, ac molestia dixerunt; sic

etiam 'senescere' pro cruciari ac macerari. *Torrent.*

87 *Spem mentita seges*] Simile illud Tibulli lib. II. 'Neu seges illudat menses fallacibus herbis.' At contra alibi: 'Segetis certa fides meæ.' *Seges* autem a serendo dicta, et fructus ipsos, et terram fundamque unde nascuntur, significat. Atque ita 'stimulorum seges' apud Plaut. Aulul. convitium est in servulam; cuius tergo non aliter stimuli inhæreant, quam agro fruges. *Torrent. Spem mentita*] Postquam ager satus, minus reddidit, quam speraverat agricola.

88 *Media de nocte*] Paulo post mediam noctem.

90 *Scabrum intonsumque*] Squalidum et impexum.

91 *Durus*] Homo ferreus et laboriosus. *Attentusque*] Attentus ad rem, id est, avarus.

92 *Per*] Verba sunt Vulteii.

93 *Ponere nomen*] Nomen imponere. Alii, dicere.

94 *Quod te per*] Propter quod te obsecro, vel, quam rem te obsecro. *Per Genium*] Ita de colono quodam suo etiam Seneca Epist. XII. ad Lucium: 'Per Genium meum se omnia facere, in nulla re cessare curam suam.' Atque ita fere servi per heri Genium jurare soliti, ut per heræ Junonem, ancillæ. *Torrent.*

96 *Qui simul aspexit, quantum dimissa petitis*] Qui Philippus posteaquam consideravit, quantum dimissa, id est, relicta distent a petitis, dixit hæc verba: Redeat Vulteius in urbem quam primum et vitam urbanam, quam reliquit, repetat.

98 *Metiri se*] Monemur omnes, ut nostra sorte contenti, ne acquiramus aliena. Tale est illud Persii: 'Tecum habita, et noris quam sit tibi curta supellex.' *Cruq. Svo modulo*] Sua formula et mensura. *Verum est*] Æquum est.

EPIST. VIII. AD CELSUM ALBINOVANUM. Ad Celsum scribens, se mi-

nus animo, quam corpore valere dicit, in se ipso cum alia quædam vitia, tum inconstantiam reprehendens; sed ita ut illum in persona sua taxare videri possit. A Musa autem de non ferenda immoderate et insolenter fortuna eum vult admoneri.

1 *Celso*] Celsus Corneliorum et Pa-piorum cognomen fuit, ut ex veteribus nummis apparet; Albinovanus vero Postumiorum, apud Appianum *Bell. Civ. lib. 1.* Sed et P. Albinovanus commemoratur in nobili illa Lentuli apud Macrobius cœna *III. 4.* nti et M. Tullius Albinovanus ad Q. Fratrem *Epist. II. 3.* Celsus igitur iste dno cognomina habuit. *Torrent. Celso*] Hac Epistola, fere per antiphrasin intelligenda, suo more depingit Horatius Celsum suis coloribus, idque sub sua persona liberius, quem arguit arrogantiae et nimis levitatis, ut qui quovis vento mobilior, in nulla certa firmaque vitæ ratione sibi constet, nec recte consentientibus morem gerat. *Cruq. Gaudere, et bene rem gerere*] Ordo est: O Musa a me rogata, refer, id est, renuntia Celso Albinovano *χαλπερ καὶ εὐπαρρηρ*, ut gaudet et bene rem gerat.

2 *Comiti scribaeque*] 'Comites' et apud JCtos nostros et apud optimos quosque auctores nominantur, qui una cum magistratibus in provincias proficiscebantur: et hi quidem 'Comites' vel certe aliquo officio fungebantur, (inter quos Cicero *Verr. IV.* 'praefectos,' 'scribas,' 'medicos,' 'accensos,' 'arspices,' 'praecones' enumerat,) vel sine certo officio erant, et 'amici' potius appellabantur; unde 'amicorum cohors' dicta. Quod autem 'cohors' dicitur, id, ni fallor, inde factum, quod praetorianorum instar esse viderentur. Et sane 'comites' illos, sive 'amicos,' pro cuiusque auctoritate ac potentia ita distingui solere, ut alii primæ, alii secundæ, alii tertiae etiam admissionis diceren-